
 

⽇医発第 861 号(⽀援） 
令和 6 年 9 ⽉３⽇ 

都道府県医師会⻑ 殿 
⽇本医師会 

会 ⻑    松本 吉郎 
（ 公 印 省 略 ） 

⽇本医師会⼥性医師⽀援センター 
センター⻑  挍田 徹 

（ 公 印 省 略 ） 

「⼥性医師の勤務環境の現況に関する調査」協⼒のお願い（依頼） 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、⽇本医師会の会務にご理解とご⽀援を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、本会では、平成 18 年度から⼥性医師⽀援センター事業（旧︓医師再就業⽀援事業）

を開始し、⼥性医師の就業⽀援を通して医師全体の勤務環境の改善を図るため、厚⽣労働省の
指定を受け、センターの運営を⾏っております。 

また、⼥性医師の就業継続および復職⽀援をより効果的なものにするためには、全国の病院に勤
務する⼥性医師の現況について詳細かつ正確な把握が重要であると考え、平成 20 年度より 8 年
毎に標記の調査を⾏ってまいりました。 

今般、前回の調査から 8 年が経過し、4 ⽉よりスタートした医師の働き⽅改⾰の影響も含む現時
点での状況を把握したく、過去 2 回の調査項⽬をベースに第三回⽬となる本調査を実施することと
いたしました。実施⽅法は、無記名での WEB 回答⽅式としております（別紙）。 

貴会におかれましては、会務ご多忙の折、誠に恐縮ではありますが、調査の趣旨をご理解いただき、
貴会管内の郡市区医師会および病院等にご周知のほどよろしくお願い申し上げます。 

なお、四病院団体協議会（⽇本病院会、全⽇本病院会、⽇本医療法⼈協会、⽇本精神科
病院協会）にも協⼒依頼をしておりますことを申し添えます。 

敬具 

今回の調査票のサンプルと前回までの調査結果については、⽇本医師会⼥性医師⽀援センター
ホームページ（https://www.med.or.jp/joseiishi/article022.html）にてご覧いただけま
す。 

 
［ 担当部署 ］  ⽇本医師会⼥性医師⽀援センター 

           TEL: 03-3942-6470（直通） FAX: 03-3942-7397  
E-mail: jmawdbk@jmawdbk.med.or.jp （代表） 



【 別紙 】 

「⼥性医師の勤務環境の現況に関する調査」 要綱 
 

⽇本医師会⼥性医師⽀援センター 

 
1. 調査名︓  ⼥性医師の勤務環境に関する現況調査 
2. 調査⽅式︓  無記名 WEB 回答 
3. アクセス⽅法︓ ID/パスワードにより WEB 回答サイトにアクセス。 

ID/パスワードは圧着はがきに記載。（１はがきに１ID/パスワードを
記載） 

4. 調査対象︓  国内の全病院に勤務する⼥性医師 
（約 8,100 施設、約 54,000 ⼈） 

5. 調査回答期間︓ 2024 年 11 ⽉下旬 ― 2024 年 12 ⽉ 20 ⽇（⾦） 
6. 調査結果︓  回答期間終了後、全回答のとりまとめを⾏い結果を分析の上、 

報告書（個⼈情報・個票なし）の形で、⽇本医師会⼥性医師⽀
援センターのホームページ上に公開を⾏います。（2025 年夏以降予
定） 
また、報告書は単純集計・過去調査との⽐較等を予定しています。 

7. 調査の担当︓ ⼀般社団法⼈ 中央調査社 
（⽇本医師会⼥性医師⽀援センターが委託） 
問合わせ対応から集計までを担当。 分析は⽇医総研が担当します。 

8. 情報の取扱︓ 当会ならびに当センターは、本調査において個⼈・所属施設を 
特定できる情報の取得は⾏いません。 
また、収集した回答結果は統計処理し、適切な情報管理のもと 
厳正に取扱いを⾏います。 

 


	001._都道府県医師会宛_協力依頼文書
	006._【別紙】調査要綱

